Actum est hoc IIIº kalendas septembris, anno incarnationis Do-
mini Mº Cº LXXXº VIIIIº. 

Signum (signe) Arnaldi Ylerdensis prioris et sacriste. Signum 
Gombaldi (signe) Ylerdensis archiardiaconi. Signum + Petri de Ma-
lobosco precentoris. Signum (signe) Olivarii. Sig+num Arnaldi de Li-
leto camerarii. Sig+num Iohannis Sancte Marie Magdalene. Signum 
+ Petri de Albares. Signum (signe) Raimundi de Girunda. Signum //2407 
<(signe)> Petri de Cubellis. Sig+num Guillelmi de Ribellis. Sig- (sig-
ne) num Bernardi de Calidis.

Petrus Ferrarius scripsit rogatus et hoc (signe) fecit.

775 

1189, octubre, 9
Venda. Ponç des Llor, la seva muller Estefania i llur fill Ferrer venen 

a Arnau, prior i sagristà de la seu de Lleida, les cases que tenen a 

2406. Abreujat en sol. 
2407. Columna nova. 
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la ciutat de Lleida, a la parròquia de Sant Joan de la Plaça, esta-
blertes per la sagristia per un cens d’una lliura de cera. Reben dos-
cents sous de moneda jaquesa. Se n’esmenten les afrontacions.

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 141v-142r (f. 99v-100r). Al marge inferior: 

“Venditio quarumdam domorum ad favorem prioris et sacristæ.”
 a CaSTillón, 1998a, doc. 34, p. 114. Data: 1189, octubre, 9. Ex B.

 Cartografia: fig. 54.

[I]n Dei nomine. Notum sit omnibus hominibus quod ego Pon-
cius dez Lor et uxor mea Stephania et filii nostri Ferrarius scilicet et 
alii vendimus tibi Arnaldo Ylerdensi ecclesie priori et sacrista ipsas 
nostras casas quas habemus in civitate Ylerda, in // parrochia vide-
licet Sancti Iohannis de Platea, quas tenemus per sacristiam Ylerde 
cui etiam facimus unam libram cere pro censu. Et damus eas tibi 
per CC solidos denariorum Iaquensium monete, quos accepimus a 
te et paccati sumus de illis ad nostram voluntatem. Predictis autem 
domibus affrontant de tribus partibus in carreriis publicis, de quarta 
vero parte in domibus Geraldi vinater. Vendidimus tibi ipsas casas 
cum exitu et introitu suo et cum omnibus sibi pertinentibus ut habe-
as et possideas eas omni tempore sine inquietatione ullius hominis 
vel femine ad faciendum ibi et inde plenarie omnes voluntates tuas 
salvo iure et dominio Ylerdensis sacristie et de nostro dominio in tuo 
tradimus et deliberamus et abrenuntiamus omnino quicquid iuris ibi 
habemus vel habere debemus aliquo modo. 

Actum est hoc VII idus octobris, anno dominice incarnationis 
Mº Cº LXXXº nono. 

Sig+num Poncii dez Lor. Sig+num Stephanie uxoris eius. 
Sig+num Ferrarii filius eorum qui pro se et pro suis istam venditi-
onem fecerunt et hanc cartam mandaverunt scribere et firmaverunt 
testibusque formare mandaverunt. Sig+num Ermesendis filia predic-
ti Poncii et Stephanie, qui hanc venditionem laudo et firmo. Sig+num 
Petri de Montoliu. Sig+num Petri de ça Cumba. Sig+num Arnaldi 
Gasc.2408

Petrus Ferrarius scripsit et hoc (signe) fecit.

2408. a: Gase.
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1189, octubre, 16
Establiment. Arnau, prior i sagristà de la seu de Lleida, dona a Arnau 

de Tous una plaça situada a la ciutat de Lleida on poder-hi cons-
truir cases. A canvi, han de lliurar com a cens dos sous i sis diners 
al prior i sagristà i dos sous i sis diners al pont de Lleida, cada any, 
per Tots Sants. Aquesta plaça és situada a la parròquia de Sant 
Andreu. Se n’esmenten les afrontacions. El prior i sagristà té dret 
de fadiga de deu dies.

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 143v-144r (f. 101v-102r). Al marge inferior: 

“Concessio ad censum cuiusdam plateae per priorem et sacristam.” 

Cartografia: fig. 54.

[I]n Dei nomine. Notum sit omnibus hominibus quod ego Arnal-
dus Ylerdensis prior et sacrista dono tibi Arnaldo de Tous et omnibus 
quibus tu volueris unam plaçam in civitate Ylerda ad faciendum ibi 
domus et quicquid volueris. Sub tali conditione que tu vel quisquis 
eas umquam habuerit detis mihi vel cui ego mandavero II solidos et 
VI denarios et procuratori pontis Ylerde alios II solidos et VI dena-
rios pro censu illius melioris monete que erit curribilis pani et vino 
in Ylerda. Predicta autem plaça est in parrochia Sancti Andree et 
affrontat de una parte in via publica, de alia parte in domibus que 
sunt Guillelmi de Basella, quas tenet Americus sartre per eum, de  
alia parte in carrera que transit ante casas que fuerunt Arnaldi  
de Tarrega; de quarta vero parte in plaça quem Guillelmus de Dulcia 
tenet pro me. Sicut ab his terminis et affrontationibus iam dictis hec 
plaça predicta includitur et terminatur cum exitibus et ingressibus 
et cum omnibus pertinentibus suis de terra usque in celum, eam tibi 
dono per iam dictum censum quod dones mihi et procuratori pon-
tis Ylerde, annuatim, in die Omnium Sanctorum. Et si volueris eam 
vendere vel inpognorare // facias mihi scire X diebus antea. Et si ego 
voluero eam retinere pro tanto quantum alius homo dare voluerit 
habeam. Sin autem sit tibi licitum vendendi vel inpignorandi cui-
cumque volueris exceptis militibus et sanctis, salvo tamen censu et 
iure meo et non eligatis inde alium dominum vel patronum nisi me 
vel cui ego voluero. Ego vero ero tibi legalem guirentem in eternum 
de iam dicta donatione, contra cunctos homines vel feminas excepta 
potestate terre.

Actum est hoc XVII kalendas novembris, anno incarnationis Do-
mini Mº Cº LXXXº VIIIIº. 
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Signum (signe) Arnaldi Ylerdensis prioris et sacriste, qui hoc do-
num fecit et hanc cartam mandavit scribere et firmavit testibusque 
firmare rogavit. Sig+num Petri de Cumba. Sig+num Pontii de Ça-
vella. Sig+num Petri d’Olo.2409 Sig+num Iohannis Focheti. Sig+num 
Petri Galabruni.

Petrus Ferrarius scripsit et hoc (signe) fecit. 
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1189, octubre, 16
Establiment. Arnau, prior i sagristà de la seu de Lleida, dona a Gui-

llem de Na Dolça i a la seva muller Sança una “plaça” a la ciutat 
de Lleida, on poder-hi construir cases. A canvi, han de lliurar com 
a cens dos sous i sis diners al prior i sagristà i dos sous i sis diners 
al procurador del pont de Lleida, cada any, per Tots Sants. Aquesta 
plaça és situada a la parròquia de Sant Andreu. Se n’esmenten les 
afrontacions, una de les quals és la “plaça” d’Arnau de Tous. El 
prior i sagristà té dret de fadiga de deu dies.

 A*  ACL, LP_04242 (signatura antiga: calaix 141, pergamí 12). Pergamí en bon 
estat de conservació, amb alguna taca sense importància. Mides: 26 cm 
per 18,5 cm. Escriptura carolina, amb les lletres ben arrenglerades. Lletres 
partides a l’extrem superior del pergamí. Al revers: “VIIIº”, “1189”, “Carta 
de stabliment de una placa que lo prior y sagristà de la seu de Leyda 
feu en la parròchia de Sanct Andreu, a cens de dos sous y sis dinés, per 
a ell, y II sous, VI dinés al procurador del pont de Leyda”.

 B ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 143r-143v (f. 101r-101v). Al marge dret: 
“Concessio ad censum cuiusdam plateae per priorem et sacristam.”

 a CaSTillón, 1998a, doc. 33, p. 114. Data: 1189, octubre, 16. Ex B.

Cartografia: fig. 54.

In Dei nomine. Notum sit omnibus hominibus quod ego Arnal-
dus Ylerdensis prior et sacrista dono tibi Guillelmo de2410 Dulcia et 
uxori tue Sancie et omnibus quibus vos volueritis unam plazam2411 in 
civitate Ylerda, ad faciendum ibi domus et quicquid volueritis. Sub 
tali condicione quod vos vel quisquis eam unquam habuerit detis 
mihi vel cui ego mandavero II solidos2412 et VI denarios et procu-

2409. Escrit dolo.
2410. a: et.
2411. B: plaçam.
2412. Abreujat en sol, amb una titlla.
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ratori pontis Ylerde alios II solidos et VI denarios, annuatim in die 
Omnium Sanctorum illius melioris monete que erit curribilis pani et 
vino in Ylerda pro censu. Predicta autem plaza est in parrochia Sanc-
ti Andręę et affrontat de una parte in via publica, de alia2413 parte in 
domibus que fuerunt Garcia Liniz, de alia parte in carrera que transit 
ante casas que fuerunt Arnaldi de Tarrega, de alia parte in plaza quem 
Arnaldus de Tous tenet per me. Sicut ab his terminis et affrontatio- 
nibus iam dictis hec plaza predicta includitur ac terminatur, cum 
exitibus et ingressibus et cum omnibus pertinentibus suis, de terra 
usque in celum, eam vobis dono per iam dictum censum quod do-
netis mihi et procuratori pontis Ylerde, ad iam dictum terminum. 
Et si volueritis eam vendere vel inpignorare faciatis mihi scire X di-
ebus antea. Et si voluero ego eam retinere pro tanto quantum alius 
homo dare voluerit habeam. Sin autem sit vobis licitum vendendi 
vel inpignorandi cuicumque volueritis, exceptis militibus et sanctis, 
salvo tamen censu et iure meo, et non eligatis inde alium dominum 
vel patronum nisi me vel cui ego voluero. Ego vero ero vobis legalem 
guirentem in eternum de iam dicta donatione contra cunctos homi-
nes vel feminas excepta potestate terre.

Actum est hoc XVII kalendas novembris, anno incarnationis Do-
mini Mº Cº LXXXº VIIIIº. 

Signum (signe) Arnaldi Hylerdensis prioris et sacriste qui hoc 
donum fecit et hanc cartam mandavit scribere et firmavit testibusque 
firmare rogavit. Sig+num Petri de Cumba. Sig+num Poncii d<e> Za-
vella. Sig+num Petri d’Olo.2414 Sig+num Iohannis Folcheti. Sig+num 
Petri Galabruni.

Petrus Ferrarius scripsit et hoc signum (signe) fecit. 
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1189, octubre, 20
Venda de domini útil. Galí ven a Guillem Pellisser i a la seva muller 

Ermengarda una casa pel preu de trenta sous jaquesos, situada a 
la ciutat de Lleida, a la parròquia de Sant Esteve. Se n’esmenten 
les afrontacions. Han de donar a Bernat d’Àger dotze diners, com 
a cens, cada any, en la festa de Pentecosta. Si ho volen vendre o 

2413. B: quarta.
2414. Escrit olo.
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empenyorar ho han de fer saber deu dies abans a Galí, que té dret 
de fadiga. 

 A.*  ACL, LP_05420 (signatura antiga: calaix 037, paquet 1, pergamí 08). Per-
gamí en bon estat de conservació. Amb algunes taques poc importants. 
Mides: 23 cm per 16 cm. Al dors hi ha alguna lletra de mal llegir.

És estrany que l’any 1189 encara se situï una casa amb relació a la parròquia 
de Sant Esteve de Lleida. Després de l’any 1168, el més usual hauria estat de 
situar-la dins la parròquia de Sant Joan de la Plaça. Cartografia: fig. 54.

Notum sit cunctis hominibus quod ego Galindo, per me et per 
meos, vendo, vobis Guillelmo Palicer et uxori vestre Ermengardi et 
omni proieniei vestre et cui volueritis im2415 perpetuum, unam casam 
per XXX solidos2416 Iacensium, ex quo precio bene ad meam volun-
tatem vester paccatus sum. Que casa est in villa Ylerde, in parrochia 
Sancti Stephani, et affrontat ex tribus partibus in carreriis, de IIIIª in 
III casis Arnaldi2417 de Serra Longa et Marie de Cubellis. Quantum hee 
omnes affrontaciones includunt et ambiunt sic vendo vobis iam dic-
tis et vestris dictam casam, per iam dictos XXX solidos Iaquensium, 
quod habeatis, teneatis, possideatis et expletetis eam vos et qui volue-
ritis, cum introitibus et exitibus et melioramentis et suis pertinenciis, 
de abisso usque in celum, ad faciendam vestram voluntatem. Tamen 
vos et vestri et qui dictam casam habebit et tenebit Bernardo de Ager 
et suis annuatim omni tempore, in festum Pentecosten, XII denari-
os2418 pro censu donetis melioris monete curribilis in Ylerda, pani et 
vino. Et si vendere vel inpignorare volueritis Bernardo de Ager et suis 
ante X dies dicatis. Et si retinere voluerint sicut alius homo habeant; 
sin autem facite inde omnem vestram voluntatem, exceptis militibus 
et sanctis, salvo censu et dominio Bernardi de Ager et suorum. Et 
non eligatis inde alium dominum neque patronum nisi Bernardum 
de Ager et suos. Et ego Galindo et mei erimus inde vobis et vestris 
guirentes contra omnes homines et feminas preter potestatem terre.

Facta carta XIII kalendas novembris, anno Domini incarnacio-
nis M C LXXX VIIII.

Sig+num2419 Galindo, qui hoc firmo et concedo. Sig+num Ber-
nardi de Ager. Sig+num Bernardi Picabay. Sig+num Guillelmi Borrel. 
Sig+num Raulfi Sartre.

 Iohannes de Ager scripsit et hoc (signe) fecit.

2415. Sic.
2416. Abreujat en sol.
2417. Abreujat en A.
2418. Abreujat en d.
2419. Al quadrant de dalt a la dreta, ratlleta feta pel que signa el document. 

També en les altres signatures.
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1189, novembre, 22
Venda. Ramon, la seva muller Maria i llurs fills, Bernat, Guillem, Ra-

mon, Arnau, Berenguer i Estefania, venen a Ramon de Carrasquer 
i a la seva muller Ermessèn unes cases situades a Roda, a canvi 
de cent sous de diners jaquesos; amb una alifara de deu sous. Se 
n’esmenten les afrontacions. Els compradors donen a la canònica 
de Sant Vicenç aquestes cases, per a després de llur mort. 

 A* ACL, RP_0389 (carpeta 9, núm. 523). Pergamí en bon estat de conservació, 
encara que tingui alguna taca poc important. Mides: 19,5 cm per 20 cm. 
Escriptura carolina ben arrenglerada. Al revers: “Roda. S, n. 28, 1189.”

 a Grau, 2010, doc. 296, p. 496-497. Data: 1189, novembre, 22.

In Dei nomine. Hec est carta venditionis quam facio ego, Ra-
mon, cum uxore mea Maria et cum filiïs nostris et filiabus Bernard et 
Guillem2420 et Ramon et Arnal et Berenger et Stephania, tibi, Ramon 
de Charrascher, et uxori tue Ermessen. Vendimus vobis illas nostras 
casas quas habemus in Rota, que adveniunt nobis de nostro matri-
monio, de domina Sancti Martini, franchas, liberas et ingenuas sicut 
nos habemus et tenemus. De oriente est nostrum ortum et eram, de 
occidente est via publica. Et dedistis nobis in precio placibile inter 
nos et vos centum solidos denariorum bone monete Iaccensis, et per 
aliala decem solidos denariorum. Et de isto precio apud vos emtores 
nostros non remansit, et est manifestum. Quod si nos venditores aut 
aliquis de propinquis nostris aut ullus homo vel femina, qui hanc car-
tam et hanc vendicionem inquietare voluerit, potestatem non habeat 
set in duplo vobis componat et ista carta et ista venditio firma et sta-
bilis maneat omni tempore. Et ego Ramon cum uxore mea Ermessen 
donamus Deo et Sancto Vincentio et canonicis ibi Deo servientibus 
iam dictas casas pro animabus nostris post nostros dies.

Sig+num2421 ego Ramon, sig+num ego Maria, sig+num ego Ber-
nard, sig+num ego Guillem, sig+num ego Ramon, sig+num ego Ar-
nal, sig+num ego Berenger, sig+num ego Stephania, qui omnes hanc 
cartam rogavimus scribere et testibus firmare rogavimus. Sig+num 
ego Ramon de Connamina qui sum testis. Sig+num ego Arnal de Seo, 
qui sum testis. Sig+num ego Pere Seronia, qui sum fidanza de salve-
tate de totos homines.

2420. Abreujat en gllm, amb una titlla.
2421. Amb un punt autògraf al quadrant superior dret. En la resta de les signatures, 

també hi veiem un punt o una ratlleta.

1152 Jordi Bolòs

Facta carta huius venditionis anno Domini Mº Cº LXXXº VIIIIº, 
Xº kalendas decembris, regnante Yldefonso rege in Aragon, in Supe-
rarb, in Rippacorza, marchio Derthose et Ylerde. Domnus Berenga-
rius episcopus<(signe)> in Ylerda et in Rota.

Arnaldus <(signe)>, canonicus, scripsit et hoc sig- (signe) num 
fecit.
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 1189, desembre, 13
 Venda del domini útil. Arnau, prior i sagristà de la seu de Lleida, 

ven a Ramon Pere de Sanaüja unes cases situades a la ciutat de 
Lleida, a la parròquia de Sant Joan de la Plaça, que ell havia com-
prat a Ponç des Llor per dos-cents sous jaquesos, el qual les tenia 
a canvi de pagar com a cens una lliura de cera. Les ven a Ramon 
Pere a canvi de dos-cents trenta sous jaquesos. A més, resta obli-
gat a donar cada any a la sagristia de la seu, el dia de la festa de 
l’Assumpció de la Mare de Déu, dues lliures de cera. Manté el dret 
de fadiga de deu dies. Se n’esmenten les afrontacions. 

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 140r (f. 98r). Al marge dret: “Venditio et 

concessio ad censum quarumdam domorum pro sacristia.”
 a CaSTillón, 1998a, doc. 32, p. 113. Data: 1189, desembre, 13. Ex B.

[I]n nomine Domini. Notum sit omnibus hominibus qui hec au-
dierint quod ego Arnaldus Ylerdensis ecclesie prior et sacrista vendo 
tibi Raimundo Petri de Sanaugia et cui tu volueris unas casas in civi-
tate Ylerda que sunt in parrochia Sancti Iohannis de Platea, quas ego 
emi de Poncio dez Lor, per CC solidos denariorum Iacchensium qui 
tenebat eas per sacristiam Ylerde et faciebat inde unam libram cere 
annuatim pro censu et dono eas tibi per CC XXX solidos denariorum 
Iacchensium, quos a te recepi et paccatus de eis //2422 fui. Set sub 
tali pactu et sub tali conditione vendo tibi ipsas casas ut dones mihi 
et successoribus meis sacristanis videlicet Ylerdensis sedis ad opus 
de ipsa sacristia II libras cere pro censu annuatim, in Assumptione 
Beate Marie. Et si volueris eas vendere vel inpignorare dicas mihi et 
successoribus meis primum X dies antea vel aliis canonicis Ylerde. 
Et si nos voluerimus eas retinere habeamus illas minus X solidos. 
Sin autem facias inde voluntatem tuam salvo supradicto censu et do-

2422. Columna nova.
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minio Ylerdensi ecclesie et sacristie, exceptis militibus et sanctis; et 
faciat similiter quisquis eas umquam habuerit. Affrontant autem pre-
dicte domus de tribus partibus in carreriis publicis, de quarta parte 
in casas Geraldi vinater.